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AUTORITETI RREGULLATOR PER SHERBEDMET E UJIT
REGULATORNI AUTORITET ZA USLUGE VODE
WATEER SERVICES REGULATORY AUTHORITY
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Autoriteti Rregullator pér Shérbimet e Ujit, duke u bazuar né nenin paragrafi 3.6 dhe nenin 21 paragrafi
2 t& Ligjit Nr. 05/L-042 pér Rregullimin e Shérbimeve t& Ujit, nenin 28 t& Ligjit Nr. 04/L-147 pér Ujérat
¢ Kosovés, si dhe nenin 5 dhe nenin 13 t& Rregullores Nr. 10/2019 pér Standardet Minimale t&
Shérbimeve té Ujit né Kosové, nenin 18 t& Rregullores Nr. 06/2016 pér Ndérprerje nga Shérbimet e Ujit
né Kosové dhe nenin 4 t& Rregullores Nr. 16/2025 pér Licencimin dhe Kushtet e Licencés pér Ofruesit e
Shérbimeve t& Ujit n& Kosové, me gé&llim t& mbrojtjes s¢ furnizimit t& qéndrueshém me ujé t& pijshem
gjaté sezonit veror, me datén 01.06.2026, nxjerr kété:

VENDIM
P&r ndérmarrjen e masave t& pérkohshme pér ndalimin e keqpérdorimit t& ujit t& pijshém gjaté sezonit
veror

1. Ndalohet pérdorimi i ujit t& pijshém nga sistemi publik i furnizimit pér:
1.1. pastrimin e rrugéve, trotuareve dhe sipérfageve té tjera publike apo private;
1.2. larjen e automjeteve;
1.3. wjitjen e kopshteve, livadheve dhe tokave bujgésore;
1.4. mbushjen e pishinave;
1.5. ¢do pérdorim tjetér q& nuk ka pér géllim nevojat themelore t& konsumit njerézor.

2. Te gjith€ ofruesit e shérbimeve t& ujit obligohen qé:

2.1. t& rrisin monitorimin dhe kontrollin né terren;

2.2. t€ identifikojné dhe evidentojné rastet e keqpérdorimit t& ujit t& pijshém;

2.3. t& ndérmarrin masa pér ndérprerjen e furnizimit me ujé né rastet e shfrytézimit q& bie né
kundérshtim me pikén 1 t& kétij vendimi dhe legjislacionin né fuqji,

2.4. né rastet e ndérprerjes s¢ furnizimit me ujé sipas pikes 2.3 t& kétij vendimi, pér ndérprerjen
dhe rilidhjen e shérbimit do t& aplikohen tarifat sipas legjislacionit dhe tarifave né fuqi;

2.4. t€ bashképunojn& me komunat dhe institucionet kompetente pér zbatimin e kétij vendimi;

2.5. t& zhvillojng fushata vetédijésuese pér pérdorimin racional t& ujit t& pijshém.

Arsyetim

Autoriteti Rregullator pér Shérbimet e Ujit, né ushtrimin e kompetencave t& pércaktuara me Ligjin Nr.
05/L-042 pér Rregullimin e Shérbimeve t&€ Ujit dhe aktet nénligjore né& fuqi, ka vler&suar se gjaté sezonit
veror paraqitet rritje e konsiderueshme e konsumit t& ujit t& pijshém, e cila ndikon drejtpérdrejt né
stabilitetin dhe siguring e furnizimit publik me ujé.

Nga monitorimet dhe raportimet e ofruesve t& shérbimeve t€ ujit &shté konstatuar se njé pjesé e
konsiderueshme e ujit t& pijshém pérdoret pér géllime g& nuk lidhen me nevojat themelore t&€ konsumit
njerézor, pérfshiré larjen e automjeteve, ujitjen e sipérfageve t€ gjelbra dhe tokave bujgé&sore, mbushjen e
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pishinave dhe pérdorime tjera t& ngjashme. Kéto veprime ndikojné drejtpérdrejt né zvogélimin e
kapaciteteve furnizuese dhe rrezikojné furnizimin e rregullt t& konsumatoréve me ujé t& pijshém.

Sipas nenit 28 paragrafi 1.1 t& Ligjit Nr. 04/L-147 pér Ujérat e Kosovés, furnizimi i popullatés me ujé t&
pyshém ka prioritet ndaj ¢do pérdorimi tjetér t& ujit. Po ashtu, neni 6 paragrafi 1.4 i po kétij ligji
pércakton obligimin q& ujérat t& shfrytézohen né ményré racionale dhe t& shmanget ¢do efekt negativ apo
rrezik pér shéndetin publik dhe mjedisin. Ndérsa, neni 26 paragrafi 2 ndalon kryerjen e veprimeve qé
shkaktojn& ndryshimin e gjendjes ujore dhe cenimin e regjimit t& furnizimit me ujé.

N kuptim t€ kétyre dispozitave, pérdorimi i wjit t& pijshém pér géllime t& tjera jashté destinimit parésor
t& tij, edhe né rastet kur konsumi regjistrohet pérmes ujématésit dhe faturohet, nuk e pérjashton karakterin
e keqpérdorimit kur nj& pérdorim i tillé rrezikon furnizimin e pérgjithshém publik me ujé t& pijshém.

Pér mé tepér, sipas Rregullores Nr. 10/2019 pér Standardet Minimale t& Shérbimeve t& Ujit n& Kosové,
ofruesit e shérbimeve obligohen t& sigurojné furnizim t& vazhdueshém, t& sigurt dhe cilésor me ujé t&
pijshém pér konsumatorét. Gjithashtu, Rregullorja Nr. 06/2016 pér Ndérprerje nga Shérbimet e Ujit né
Kosové autorizon ofruesit e shérbimeve qé t& ndérpresin furnizimin né rastet e pérdorimit t& paautorizuar
apo kegpérdorimit t& ujit.

Duke marré parasysh interesin publik, mbrojtjen e shé&ndetit publik, sigurimin e furnizimit té
géndrueshém me ujé t&€ pijshém dhe obligimet ligjore té ofruesve t& shérbimeve t& ujit, Autoriteti
Rregullator pér Shérbimet e Ujit ka vler&suar se nxjerrja e kétij vendimi &sht& masé e domosdoshme,
proporcionale dhe né pé€rputhje me legjislacionin né fuqi dhe pér kéto arsye, u vendos si né dispozitiv t&
kétij vendimi.

Ky vendim hyn né& fuqgi n€ ditén e nénshkrimit dhe zbatohet gjaté sezonit veror, né€ periudhén nga
01.06.2026 deri mé& 31.10.2026.

Keéshillé juridike: Kundér kétij vendimi pala e pakénaqur ka t& drejté ankese n& Komisionin Shqyrtues, n& afat prej tridhjetg
(30) ditésh, nga dita e pranimit t&€ kétij vendimi.

Vendimi u dorézohet:

e Arkivit té ARRU-sé;

o  Kryeshefave Ekzekuti té té gjithé KRU,;
e Departamenteve té ARRU-sé.
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